[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГРУШЕВО-ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУШЕВО-ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2018 года                            №123
х. Грушевка
Об утверждении муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и  рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от  21.03.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушево-Дубовского сельского поселения», распоряжением Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 29.10.2018 № 52  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Грушево-Дубовского сельского поселения Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Утвердить муниципальную программу Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и  рациональное природопользование»

согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2019г. постановления Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Грушево-Дубовского сельского поселения Белокалитвинского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста по муниципальному хозяйству Федорова В.Е.
Глава  Администрации Грушево-Дубовского

сельского поселения

                      А.А.Полупанов
Приложение № 1
к постановлению Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения
от 30.11.2018 № 123
Муниципальная программа Грушево-Дубовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы
	–
	Муниципальная программа Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Ведущий специалист по муниципальному хозяйству Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Грушево-Дубовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1.  Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Грушево-Дубовского сельского поселения.

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–
	повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	–
	снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем, экологическое просвещение и формирование экологической культуры;

устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения от негативного воздействия вод;

создание  комплексной системы управления твердыми бытовыми отходами и вторичными материальными ресурсами

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	Срок реализации муниципальной программы: 2019 – 2030 годы

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	объем финансирования муниципальной программы в 2019 – 2030 годах за счет всех источников составит  60,0 тыс. рублей,
в том числе:

за счет средств местного бюджета  –
60,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые  результаты реализации  программы
	–
	по итогам реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:

снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;

снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха;

сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов

Паспорт

Подпрограммы

«Формирование комплексной системы управления отходами и
вторичными материальными ресурсами на территории
Грушево-Дубовского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	–
	Подпрограмма «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Грушево-Дубовского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Ведущий специалист по муниципальному хозяйству Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения

	Соисполнитель подпрограммы
	–
	отсутствует

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Грушево-Дубовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель

подпрограммы

	–
	повышение качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами (далее – ТБО)

	Задачи

подпрограммы
	–
	повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, в том числе путем привлечения долгосрочных частных инвестиций

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

	Этапы и сроки

реализации подпрограммы

	–
	Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

Сроки реализации подпрограммы: 2014-2020 годы.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	60,0 тыс. рублей,
в том числе:

за счет средств местного  бюджета  –
60,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

обеспечение возврата в экономику вторичных материальных ресурсов (далее – ВМР)

Приоритеты и цели Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
Целью подпрограммы является повышение качества и надежности предоставления услуг населению по сбору и вывозу твердых бытовых отходов.

Цель подпрограммы соответствует:

приоритетам государственной жилищной политики, определенным Указом Президента Российской Федерации долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, целевым ориентирам, определенным Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Основам государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденным Президентом Российской Федерации 30.04.2012, а также Стратегии социально- экономического развития Ростовской области до 2020 года и Прогнозом социально-экономического развития на период до 2020 года;

стратегической цели государственной жилищной политики – создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение задачи – повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, в том числе путем привлечения долгосрочных частных инвестиций.
Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач подпрограммы.

Достижение цели подпрограммы будет обеспечено путем решения задачи «Повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, в том числе путем привлечения долгосрочных частных инвестиций» и достижением целевых значений показателей (индикаторов):

охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

Сведения о значениях показателей (индикаторов) подпрограммы по годам приведены в приложении № 1.
Сроки реализации подпрограммы – 2014 – 2020 годы без выделения отдельных этапов.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.05.2012
№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» предусмотрены целевые ориентиры, которые должны быть достигнуты до
2018 года.

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения.

В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться качественно новый уровень состояния в сфере обращения с ТБО, характеризуемый следующими целевыми ориентирами: создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека.

Развитие сферы обращения с ТБО муниципальных образований будет осуществляться на основе муниципальных программ, учитывающих документы территориального планирования, среднесрочные прогнозы жилищного и иного строительства.

Основные результаты реализации подпрограммы:

повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов

Ведущий специалист

                        Л.Н.Калашникова
Приложение № 1
к муниципальной программе Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей
среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Еди​ница изме​рения

	Значения показателей по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Грушево-Дубовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Подпрограмма 1 «Формирование комплексной системы управления отходами
и вторичными материальными ресурсами на территории Грушево-Дубовского сельского поселения»

	3.
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	про-центов
	60
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2
к муниципальной программе Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) к муниципальной программе Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Едини​ца
измере​ния
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели
(используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Показатель 1.

Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процен-тов
	О = Кф / Кп 100
	О – охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

Кф –  количество заключенных договоров на вывоз твердых бытовых отходов за отчетный период;

Кп – количество договоров, обеспечивающих стопроцентный охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов за отчетный период

Приложение № 3
к муниципальной программе Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Перечень

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	 №
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
 мероприятия
	Связь с
показателями   государственной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации

(год)
	окончания
реализации

(год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Формирование комплексной системы управления отходами
и вторичными материальными ресурсами на территории Грушево-Дубовского сельского поселения»

	3.
	Основное мероприятие 1.1
«Строительство и рекультивация объектов размещения твердых бытовых отходов»
	Администрация поселения, подрядные организации
	2019
	2030
	строительство полигонов твердых бытовых отходов, отвечающих  требованиям природоохранного законодательства, сокращение количества действующих объектов размещения твердых бытовых отходов, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства
	ухудшение экологической обстановки, снижение площади рекультивированных земель, возвращенных в хозяйственный оборот
	показатель 8 муниципальной программы; показатель 2 подпрограммы

	Мероприятие 1.2 «Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов»
	Администрация поселения, подрядные организации
	2019
	2030
	повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов, сокращение количества действующих объектов размещения твердых бытовых отходов
	возникновение свалочных очагов и несанкционированных свалок, снижение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	показатель 4 муниципальной программы; показатель 3 подпрограммы

	Мероприятие 1.3 «Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение бункеров (бункеров накопителей) для сбора твердых бытовых отходов»
	Администрация поселения, подрядные организации
	2019
	2030
	повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов, улучшение экологической обстановки, сокращение несанкционированных свалочных очагов
	возникновение свалочных очагов и несанкционированных свалок, ухудшение экологической обстановки
	показатель 4 государственной программы, показатель 3 подпрограммы

Приложение № 3
к муниципальной программе Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Расходы
на реализацию муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы, основного мероприятия
	Источник
	Расходы (тыс. рублей), годы

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Муниципальная
про-грамма
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего,

в том числе:
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-

	-
	-

	Местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1. Под-програм-ма
	«Формирование комплексной системы управления отходами
и вторичными материальными ресурсами на территории Грушево-Дубовского сельского поселения»
	всего,

в том числе:
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет

	-
	-

	Местный бюджет

	-
	-

	Местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение № 2

к постановлению

Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения

от 30.11.2018 № 123
ПЕРЕЧЕНЬ

постановлений Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 01.11.2013 № 78 «Об утверждении муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и  рациональное природопользование»
2. Постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 19.12.2013 № 95 «О внесении изменений в постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 01.11.2013 № 78».

3. Постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 28.11.2014 № 62 «О внесении изменений в постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 01.11.2013 № 78».